
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 del 30/11/2015 

 
OGGETTO: 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI BILANCIO DI PREVISIONE 
2015           

 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 

cinquanta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Seconda convocazione, 
il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Consigliere No 

5. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco Sì 

6. LORIA FRANCA - Consigliere No 

7. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

8. PUDDU AGOSTINO - Consigliere Sì 

9. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

10. ANEDDA RAMONA - Consigliere Sì 

11. CASU GIANPIETRO - Consigliere Sì 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CASU GIANPIETRO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SGARIGLIA MARIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione C.C. n. 2  del 07/05/ veniva approvato il Bilancio di Previsione 2015 la 
relazione previsionale e programmatica e il  bilancio pluriennale 2015/2017;   

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/07/2015 si approvava il Rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2014; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/07/2015 si procedeva alla verifica degli 
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17/07/2015 veniva approvato il 
“Riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015 ex art. 3, comma 7, D.Lgs. n. 
118/2011. Variazione di bilancio”; 

Richiamate le seguenti Deliberazioni: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 30/07/2015 “Variazione al Bilancio di 
previsione 2015; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 06/08/2015 “Variazione al Bilancio di 
previsione 2015; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.09.2015 variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2015, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 
commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ratificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 22 del 18/10/2015; 

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 28/10/2015 “Variazione al Bilancio di 
previsione 2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 04.11.2015 variazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2015, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 
comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ratificata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 25 del 30/11/2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 23.11.2015, variazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2015, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 
comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ratificata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 26 del 30/11/2015; 

 

Visto l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che, secondo la nuova formulazione del citato articolo, non risulta più obbligatoria la 
verifica sullo stato di attuazione dei programmi; 

Considerato che la verifica dello stato di attuazione dei programmi, nonostante non sia più 
prevista dall’art. 193 del Tuel a seguito dell’approvazione del D.lgs. n. 126/2014, debba comunque 
essere effettuata, tenuto conto di quanto indicato nel principio sulla programmazione (Allegato 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011); 

Atteso che al paragrafo 4.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione 
relativa agli strumenti di programmazione degli enti locali si prevedeva: “gli strumenti di 
programmazione degli Enti Locali sono: (…..) g) lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

Visto il Resoconto della riunione della Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali 
(Commissione Arconet) del 15 luglio 2015, nel quale al punto 2 “Aggiornamento principio della 
programmazione” si approva  l’aggiornamento del principio contabile applicato concernente la 
programmazione nei seguenti termini:  

“4.2 Gli strumenti di programmazione degli enti locali sono:  



a) il Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo 
stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 
147-ter del TUEL;  

. . .omissis. . .  

g) lo schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione 
dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al 
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 

h) le variazioni di bilancio; 

Considerato, pertanto, che la verifica dello stato di attuazione dei programmi trova la sua 
collocazione temporale in sede di approvazione del documento unico di programmazione (Dup) da 
parte del consiglio ed è cancellato il legame con l’assestamento di bilancio; 

Preso atto, dunque, che la Commissione Arconet al riguardo conferma che l’art. 193 del Tuel non 
prevede più, come obbligatoria, la verifica dello stato di attuazione dei programmi in sede di 
salvaguardia degli equilibri, ma segnala che l’art. 147-ter, comma 2, del Tuel, conferma l’obbligo di 
effettuare, comunque, periodiche verifiche circa lo stato di attuazione dei programmi (per tutti gli 
enti con popolazione superiore a quindici mila abitanti);  

Considerato, inoltre, che secondo la Commissione Arconet tali verifiche risultano particolarmente 
rilevanti ai fini della predisposizione del Dup, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni 
anno (per l’anno 2015 entro il 31 ottobre poi rinviato al 31 dicembre), e che tale termine è, 
comunque, ritenuto il più idoneo per effettuare la verifica dello stato di attuazione dei programmi;  

Atteso che il controllo dello stato di attuazione dei programmi è anche valido strumento di 
supporto ai fini della verifica dell'efficacia delle azioni intraprese nel corso dell'esercizio; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 luglio 2015 col quale è stato rinviato al 31 ottobre 
c.a. il termine per la presentazione del DUP 2016/2018 contestualmente al quale si verifica lo stato 
di attuazione dei programmi; 

Atteso che il termine per l’approvazione del DUP è stato ulteriormente rinviato al 31 dicembre 
2015; 

Ritenuto necessario effettuare in tale fase la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
in vista dell’adozione del DUP; 

Viste le relazioni sullo stato di attuazione dei programmi presentate dai responsabili dei servizi; 
 
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., espressi 
dal responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge; 

DELIBERA 

Di prendere atto che, come previsto dalla Commissione Arconet, l’elaborazione del DUP 
2016/2018 presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi; 

Di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi del corrente esercizio finanziario secondo 
quanto previsto dalle relazioni predisposte dai responsabili dei servizi;  
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione, in 
forma palese per alzata di mano, ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SGARIGLIA MARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/12/2015 al 22/12/2015  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Senis, lì 07.12.2015 Il Segretario Comunale 

F.to: SGARIGLIA MARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Senis, li 07.12.2015 Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-dic-2015 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì 07.12.2015 Il Segretario Comunale 
F.toSGARIGLIA MARIA 

 

 


